Agenda - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Bethan Davies

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Mawrth 2016 Clerc y Pwyllgor

Amser: 09.30 0300 200 6565

SeneddCyllid@Cynulliad.Cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.30)

2 Papurau i'w nodi
(09.30) (Tudalennau 1 - 3)
Y Bil Casglu a Rheoli Trethi (Cymru): Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Busnes
y Llywodraeth
(Tudalen 4)
Cyllideb Llywodraeth Cymru 2016-17: Llythyr oddi wrth Archwilydd Cyffredinol
Cymru
(Tudalennau 5 - 10)
Cyllideb Llywodraeth Cymru 2016-17: Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor
Deisebau
(Tudalennau 11 - 12)

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
(09.30)

Eitemau 4 a 5.

4 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): Ystyried

adroddiad drafft

(09.30-10.15) (Tudalennau 13 - 122)
Papur 1 - Adroddiad drafft

fv' Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



Papur 2 - Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) Drafft (fel y'i
diwygiwyd ym mis Mawrth 2016)

Papur 3 - Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) Drafft - Nodiadau
Esboniadol (fel y'i diwygiwyd ym mis Mawrth 2016)

5 Etifeddiaeth Pwyllgor y Pedwerydd Cynulliad: Ystyried adroddiad

drafft

(10.15-11.00) (Tudalennau 123 - 217)
Papur 4 - Adroddiad drafft

Ymatebion ar graffu ar y gyllideb

Papur 5 - Llythyr oddi wrth Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - 27
Tachwedd 2015

Papur 6 - Llythyr oddi wrth Lywydd Cynulliad Cenedlaethol Cymru - 2 Rhagfyr
2015

Papur 7 - Llythyr oddi wrth Archwilydd Cyffredinol Cymru - 3 Rhagfyr 2015

Papur 8 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth - 11 lonawr
2016

Ymateb ar Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015
Papur 9 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth - 30
Tachwedd 2015

Ymatebion gan gadeiryddion pwyllgorau

Papur 10 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes - 9 Rhagfyr
2015

Papur 11 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc - 17 Rhagfyr
2015

Ymatebion gan gynghorwyr arbenigol

Papur 12 - Llythyr oddi wrth Lakshmi Narain - 1 Rhagfyr 2015
Papur 13 - Llythyr oddi wrth lan Summers - 7 Rhagfyr 2015
Papur 14 - Llythyr oddi wrth Angela Scott - 7 Rhagfyr 2015



Eitem 2
Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3402

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Chwefror
2016

Amser: 10.18 - 11.52

Yn bresennol

Categori Enwau

Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd Dros Dro)
Peter Black AC

Christine Chapman AC

Aelodau’r Cynulliad: | Mike Hedges AC

Ann Jones AC

Julie Morgan AC

Nick Ramsay AC

Jane Hutt AC, Y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth
Matthew Denham-Jones, Llywodraeth Cymru
Tystion: Margaret Davies, Llywodraeth Cymru

Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth
Cymru

Bethan Davies (Clerc)
Staff y Pwyllgor: Meriel Singleton (Clerc)
Gerallt Roberts (Dirprwy Glerc)

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales Tudalen y pecyn 1



http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3402

Martin Jennings (Ymchwilydd)

Christian Tipples (Ymchwilydd)

Gareth David Thomas (Ymchwilydd)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Gerald Holtham (Cynghorwr Arbenigol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cadeirydd, Jocelyn Davies AC.

1.2 Yn unol a Rheol Sefydlog 17.22, cafodd Alun Ffred Jones AC ei ethol fel Cadeirydd
Dros Dro yn absenoldeb y Cadeirydd.

1.3 Croesawodd y Cadeirydd Dros Dro yr Aelodau i’r cyfarfod.
2 Papurau i'w nodi
2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
3.1 Derbyniwyd y cynnig.
4 Dyfodol Cyllido: Ystyried adroddiad drafft
4.1 Cytunodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft gyda man newidiadau.
5 Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2015-16: Sesiwn dystiolaeth

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: Jane Hutt AC - Y Gweinidog Cyllid a Busnes
y Llywodraeth; Matt Denham-Jones - Dirprwy Gyfarwyddwr Rheoli Ariannol,
Llywodraeth Cymru; Margaret Davies - Pennaeth Cyflenwi’r Gyllideb, Llywodraeth
Cymru; a Jeff Andrews - Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth Cymru, ar Ail
Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16.

Tudalen y pecyn 2


http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1311

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd
o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

6.1 Derbyniwyd y cynnig.

7 Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2015-16: Ystyried y
dystiolaeth a ddaeth i law

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

Tudalen y pecyn 3



Elte IleneZ—l'u;]E AC/ AM

Y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth
Minister for Finance and Government Business

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Jocelyn Davies AM
Cadeirydd
Y Pwyllgor Cyllid
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd
CF99 1NA
25 Chwefror 2016

Annwyl Jocelyn,

Wrth graffu ar y Bil Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) trafodwyd pwysigrwydd datblygu mwy o
ymwybyddiaeth o ddatganoli trethi yng Nghymru, ac fe ddywedais y byddwn yn mynd ati i
gynnal mwy o waith ymgysylltu. Rwy’n ysgrifennu atoch yn awr i roi gwybod i chi fy mod
heddiw wedi lansio fy rhaglen ymgysylltu “Trethi Cymru: Sgwrs”. | ategu hyn, rwyf wedi
cyhoeddi’r diweddaraf mewn cyfres o Bapurau Trysorlys Llywodraeth Cymru ac wedi
gwahodd sylwadau ar Awdurdod Cyllid Cymru a fydd yn cael ei sefydlu cyn hir, ac ar Siarter
Drethdalwyr i Gymru.

Ceir rhagor o fanylion ar wefan Llywodraeth Cymru drwy ddilyn y ddolen isod. Rwyf hefyd
wedi trefnu i'r wybodaeth gael ei arddangos yn y Neuadd o heddiw ymlaen, lle bydd copiau
o’r Papur Trysorlys diweddaraf ar gael.

Trethi Cymru: Sgwrs http://llyw.cymru/funding/financereform/welsh-taxes-
conversation/?lang=cy

Yn gywir,

- __—

Arzxw&_

Jane Hutt AC/ AM
Y Gweinidog Cyllid a Bus
[...]
provide Learning and Development support to the Assembly, for both
members and officials. This was a unique combination but offered significant benefit
in terms of the scrutiny which the Finance Committee undertook.

From my perspective, the benefit of the Committee having an adviser was that it
allowed me to provide a financial scrutiny framework which extends from budgeting
scrutiny, to in-year inquiries, through to the end of year financial position. | was
pleased with how receptive the Committee was to the framework and its willingness
to use the framework in its final Budget report.

If the Committee continued to use the framework of financial scrutiny in terms of
impact, | think the Committee has the potential to hold Government to account for
delivering value for money.

In light of the Committee having the finance scrutiny framework, the role of any
further adviser would have to focus on supporting the Committee to identifying
appropriate questioning under the given principles so perhaps, as you say, specialist
areas.

| personally found the Committee to be very engaged and supportive and receptive to
my ideas and suggestions.

ANGELA SCOTT
CHIEF EXECUTIVE

I ABERDEEN
/ AGE POSI+IVE \Q o e
scotland ey ;

\ Producers
0/:‘5‘.@ FAIRTRADE | —

Tudalen y pecyn 216



The nature of the Assembly Business demands extremely short notice for production
of materials for the Committee and this was challenging as an external partner. The
clerks to the Committee were all very helpful and proved a useful sounding board.
The relationship between the clerk and an adviser is critical, particularly in terms of
being clear about who does what and when.

| thoroughly enjoyed my experience as an adviser and would highly recommend it to
others. | hope you and the Committee are continuing to ask tough questions!

Best wishes to everyone.

Yours sincerely

(o e

Angela Scott
Chief Executive

Tudalen y pecyn 217



	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	2.1 Y Bil Casglu a Rheoli Trethi (Cymru): Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth
	2.2 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2016-17: Llythyr oddi wrth Archwilydd Cyffredinol Cymru
	2.3 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2016-17: Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau
	4 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): Ystyried adroddiad drafft
	FIN(4)-06-16 P2 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) (Saesneg yn unig)
	FIN(4)-06-16 P3 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) - Nodiadau Esboniadol (Saesneg yn unig)

	5 Etifeddiaeth Pwyllgor y Pedwerydd Cynulliad: Ystyried adroddiad drafft
	FIN(4)-06-16 P5 Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - 27 Tachwedd 2015 (Saesneg yn unig)
	FIN(4)-06-16 P6 Llythyr gan Lywydd Cynulliad Cenedlaethol Cymru – 2 Rhagfyr 2015 (Saesneg yn unig)
	FIN(4)-06-16 P7 Llythyr oddi wrth Archwilydd Cyffredinol Cymru – 3 Rhagfyr 2015
	FIN(4)-06-16 P8 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth – 11 Ionawr 2016
	FIN(4)-06-16 P9 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth – 30 Tachwedd 2015 (Saesneg yn unig)
	FIN(4)-06-16 P10 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes – 9 Rhagfyr 2015
	FIN(4)-06-16 P11 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc – 17 Rhagfyr 2015
	FIN(4)-06-16 P12 Llythyr oddi wrth Lakshmi Narain – 1 Rhagfyr 2015 (Saesneg yn unig)
	FIN(4)-06-16 P13 Llythyr oddi wrth Ian Summers – 7 Rhagfyr 2015 (Saesneg yn unig)
	FIN(4)-06-16 P14 Llythyr oddi wrth Angela Scott – 7 Rhagfyr 2015 (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3403

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Mawrth 2016

Amser: 09.31 - 10.20

Yn bresennol

Categori Enwau

Jocelyn Davies AC (Cadeirydd)
Peter Black AC

Christine Chapman AC

Mike Hedges AC

Aelodau’r Cynulliad:
Alun Ffred Jones AC
Ann Jones AC

Julie Morgan AC

Nick Ramsay AC

Bethan Davies (Clerc)

Leanne Hatcher (Ail Glerc)

Gerallt Roberts (Dirprwy Glerc)

Staff y Pwyllgor: Martin Jennings (Ymchwilydd)

Helen Jones (Ymchwilydd)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3403

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF, 38KB).

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.
1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau.

1.3 Diolchodd y Cadeirydd i staff y Comisiwn ac Aelodau am eu gwaith ar gyfery
Pwyllgor yn ystod y Pedwerydd Cynulliad.

2 Papurau i'w nodi
2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
3.1 Derbyniwyd y cynnig.

4 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): Ystyried
adroddiad drafft

4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft a rhai man newidiadau.
5 Etifeddiaeth Pwyllgor y Pedwerydd Cynulliad: Ystyried adroddiad drafft

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft a rhai man newidiadau.


http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s49805/9%20Mawrth%202016.pdf

